62. Cfr. I-IIae. q. 9, a. 4, c.

*per sanitatem actu voluit, necesse est quod inciperet velle sanari, aliquo movente).*⁶³

El hecho fundamental que permitiría afirmar *a priori* de la voluntad que es una facultad, y que sólo se mueve si es movida por otro, es éste: a la voluntad la mueve su objeto, esto es, el bien. La voluntad es, por definición, «*del bien*», y no podría especificarse sin él, porque sin él no se ejercería. Este constitutivo «realismo» o «extroversión» de la voluntad —del apetito en general— es la «gran razón» por la que Tomás de Aquino encuentra connatural con ella que haya de ser movida para moverse.⁶⁴ Por otra parte, los mismos principios trascendentales, aristotélicos, que le vimos aplicar al intelecto agente, valen para el apetito racional, la voluntad:

a) Es movida eficientemente, en orden al ejercicio:

«*Omne enim quod quandoque est agens in actu et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente. Manifestum est autem quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo quod ab aliquo moveatur ad volendum.*».

b) Y precisamente porque se mueve a sí misma, es movida por un Agente superior: el Creador.

«*Et quidem... ipsa movet seipsam, in quantum per hoc quod vult finem, reducit seipsam ad volendum ea quae ad finem.*»⁶⁵

El fin —la volición absoluta del fin— es el principio de la volición; ahora bien, la voluntad quiere el fin movida por sí misma o por otro. Supongamos lo primero. Sólo evitaremos la contradicción (porque nadie se da a sí mismo aquello de lo que carece) si se trata de una elección. En la elección, diríamos con Suárez, la voluntad se elige a sí misma en cuanto volente, y eso sería, *primo et per se*, lo primero y esencialmente elegido. Mas no razonan del mismo modo el Estagirita ni Tomás de Aquino. Si la voluntad ha elegido, previamente ha deliberado acerca de lo que le convenía y del modo más

63. *Ibidem.*

64. De este principio («*secundum quod voluntas movetur ab obiecto, manifestum est quod moveri potest ab aliquo exteriori*»), Santo Tomás deduce que la voluntad es necesariamente movida, tanto en el orden de la especificación cuanto en el del ejercicio.

En otro lugar, poco más adelante, el santo parece afirmar lo contrario:

«*voluntas movetur dupliciter: uno modo, quantum ad exercitium actus; alio modo, quantum ad specificationem actus, quae est ex obiecto. Primo ergo modo, voluntas a nullo obiecto ex necessitate movetur: potest enim aliquis de quocumque obiecto non cogitare, et per consequens neque actu velle illud.*